Mais cela, la foi – celle qui est établie comme vertu – ne peut le tenir de l'évidence même des choses, puisqu'elle porte sur ce qui n'apparaît pas. Il faut donc qu'elle le tienne du fait qu'elle adhère à quelque témoignage dans lequel la vérité se trouve infailliblement. Or de même que tout être créé, pour ce qui est de soi, est inconsistant et défectible, à moins d'être maintenu par l'étant incréé, de même toute vérité créée est défectible, sinon dans la mesure où elle est rectifiée par la vérité incréée. C'est pourquoi assentir au témoignage ni d'un homme ni d'un ange ne conduirait

⁶² THOMAS D'AQUIN, *Q. disp. de veritate*, q. 14, a. 8, resp., éd. citée, t. XXII, 2, p. 459-460, l. 125-136 : « Responso. Dicendum quod per se obiectum fidei veritas prima est ; quod hinc accipi potest. Nullus enim habitus rationem virtutis habet nisi ille cuius actus semper est bonus, aliter enim non esset perfectio potentiae ; cum igitur actus intellectus sit bonus ex hoc quod verum considerat, oportet quod habitus in intellectu existens virtus esse non possit nisi sit talis quo infallibiliter verum dicatur, ratione cuius opinio non est virtus intellectualis, sed scientia et intellectus, ut dicitur in VI Ethicorum. »

infailliblement à la vérité, sinon dans la mesure où l'on considère en eux le témoignage de Dieu qui parle⁶³.

Le seul témoignage infaillible, absolument « crédible », est celui de Dieu, et d'un Dieu « qui parle » (« *loquentis Dei testimonium* »). On comprend maintenant tout le sens de la tournure passive employée par Thomas au début de sa réponse lorsqu'il évoquait la condition pour qu'un habitus de l'intellect soit vertueux (« *talis quo infallibiliter verum dicatur* ») : dans la foi, en effet, « le vrai est dit » infailliblement par ce Dieu qui parle, vérité incréée ou première qui se dit au travers de témoignages créés dont elle seule « rectifie la vérité » et garantit la crédibilité⁶⁴. Disparaît du même coup la dichotomie que nous avons rencontrée chez Guillaume d'Auxerre ou dans la Somme halésienne entre les témoignages de l'Écriture, source de foi informée ou acquise, et la vérité première illuminante, source de foi gratuite et salutaire, puisque, selon Thomas, la foi entendue en son plein sens de vertu est ce qui permet justement de « considérer » et reconnaître dans les témoignages humains ou angéliques le « témoignage même de la vérité première⁶⁵ ».

Prévenons cependant un contresens. Thomas d'Aquin ne discourt pas dans cet article en apologiste moderne qui supposerait un individu placé avant l'acte de foi et à qui il fournirait une décisive et toute subjective « raison de croire ». Il regarde toujours, en théologien du XIII^e siècle, l'objet de la foi théologique constituée, « celle qui est établie comme

⁶³ *Ibid.*, p. 460, l. 136-148 : « Hoc autem fides non potest habere, quae virtus ponitur, ex ipsa rerum evidentia, cum sit non apparentium ; oportet igitur quod hoc habeat ex hoc quod adhaeret alicui testimonio in quo infallibiliter veritas invenitur. Sicut autem omne esse creatum, quantum est de se, vanum est et defectibile nisi ab ente increato contineretur, ita etiam omnis creata veritas defectibilis est nisi quatenus per veritatem increatam rectificatur ; unde neque hominis neque angeli testimonio assentire infallibiliter in veritatem duceret, nisi in quantum in eis loquentis Dei testimonium consideratur. »

⁶⁴ Sur la *locutio Dei*, il faut lire le très beau commentaire que Thomas donne du tout début de la *Lettre aux Hébreux* (1, 1-2 : « *Multifarie multisque modis olim Deus loquens patribus in prophetis, novissime diebus istis locutus est nobis in Filio...* ») où il distingue pour toute « locution » (*locutio*) trois étapes constitutives, la conception (*conceptio*) intérieure d'un verbe, l'expression (*expressio*) de ce verbe, et la manifestation (*manifestatio*) de ce qui a été exprimé. Ainsi Dieu, « en parlant » (*loquendo*) a-t-il conçu son Verbe, d'une conception unique et *ab aeterno* : c'est la génération éternelle du Fils. Il l'a aussi exprimé (*conceptum expressit*) et ce, de trois manières : d'abord dans la création, mais cette expression, n'étant pas ordonnée à la manifestation, ne peut être appelée une locution (*illa expressio non potest dici locutio*) ; ensuite par révélation aux anges et aux prophètes, sous forme de « production d'espèces » dans l'esprit (*editio specierum in mente angelica, vel humana*), qui peut être dite locution en tant qu'elle est uniquement ordonnée à la connaissance de la sagesse divine (*ordinatur tantum ad cognitionem sapientiae divinae, et ideo potest dici locutio*) ; enfin dans l'incarnation, assumption de la chair par le Verbe, où l'expression est ordonnée et à l'être, et à la connaissance, et à une pleine manifestation, puisque, par l'assumption de la chair, et le Verbe est devenu homme et les hommes sont conduits dans la connaissance parfaite de Dieu (*Tertia vero, quae per assumptionem carnis, ordinatur ad esse, et ad cognitionem, et ad expressam manifestationem, quia per assumptionem carnis, et Verbum factum est homo, et nos in cognitionem Dei perfectam*). Thomas de citer alors Jean 18, 37 sur le « témoignage » rendu par le Christ, Verbe incarné, à la vérité : « *Ad hoc natus sum, ut testimonium perhibeam veritati* » (voir THOMAS D'AQUIN, *In Hebr.* I, lect. 1, dans *Super epistolas S. Pauli lectura*, t. II, éd. R. CAI, Turin-Rome, Marietti, ⁸1953, p. 338-339, n° 15).